
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA NOTTURNA ARMATA IMMOBILI COMUNALI. 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016.

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 29/12/2015 prot. n. 20.789, il quale nomina Responsabile dell’ Area 
Tecnica,  con  effetto  dal  01/01/2016,  il  dipendente  a  tempo  indeterminato  Cremonini 
Roberto;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il  Regolamento comunale di Contabilità  e in particolare l’art.  33 relativo all’impegno di 
spesa;

• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 12 del 24/01/2014;

Visto
• il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  28/10/2015  pubblicato  sulla  G.U.  n.  254  del 

31/10/2015  che  differisce  al  31/03/2016  i  termini  per  l’approvazione  del  bilancio  di 
previsione degli enti locali,

Richiamato
• l’art.  163  comma  1  e  comma  3  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  come  ed 

integrato; 

Preso atto
• che allo stato attuale esistono collegati n. 13 immobili del Comune di Bomporto alla centrale 

operativa di vigilanza tramite avviso telefonico di chiamata;

Preso atto
• che  l'elenco  degli  immobili  di  cui  si  richiede  la  vigilanza  di  chiamata  notturna/ronda 

ispettiva risultano essere:
1) Biblioteca/cinema – Via Verdi 8 – Bomporto /collegamento allarme vocale;

Determina N° 8 del 26/01/2016



2)  Scuole  Medie  “Alessandro  Volta”  -  Via  Verdi  10  –  Bomporto/collegamento  allarme 
vocale;
3) Asilo Nido “ Peter Pan” - Via Tevere 7 – Bomporto/collegamento allarme vocale;
4) Scuola Elementare di Solara “Sorelle Luppi”- Solara/collegamento allarme vocale;
5) Piscina Intercomunale – Piazza dello Sport 14 – Bomporto/ collegamento allarme vocale;
6) Centro Civico Tornacanale – Piazza Matteotti 34 – Bomporto/collegamento vocale;
7) Casa della Legalità – Piazzale dei Tigli – Sorbara/collegamento vocale;
8) Cimitero di Sorbara – Via Verdeta/collegamento vocale;
9) Cimitero di Bomporto – Via Per Modena 55/collegamento vocale;
10) Scuola Elementare Marco Polo – Via De Andrè - Bomporto / collegamento vocale;
11) Scuola Elementare Ciro Menotti – Via Ravarino Carpi – Sorbara / collegamento vocale;
12) Scuola Materna Arcobaleno – Via Verdi – Bomporto / collegamento vocale;
13) Magazzino Comunale – Via Carlo Testa – Bomporto /collegamento vocale.

Preso atto
• che da verifica eseguita dal geom. Barani Giovanni in data 14/01/2016, non risultano attive 

alla  data  odierna  convenzioni  di  vigilanza  portierato  e  manutenzione  impianti”  presso il 
mercato elettronico MEPA e INTERCENTER E-R;

Preso atto
• che il Comune di Bomporto ha richiesto i servizi di vigilanza sopracitati,  alla Società di 

Vigilanza “La Patria spa” con sede in via della Barca 26 – 40133 Bologna, la quale ha 
presentato in data 14/01/2016 prot. n. 636 , un preventivo di €. 8.128,57 iva compresa;

Preso atto
• che  il  servizio  proposto  dalla  Società  di  Vigilanza  “La  Patria  spa”  prevede  le  seguenti 

prestazioni:
1. Pattugliamento Armato
Il  servizio consiste in pattugliamenti  notturni,  tutte  le notti  dell’anno, nel periodo orario 
dalle ore 22,00 alle ore 6,00 ad intervalli diversificati compresi i giorni festivi;
2. Pronto intervento 
Il  servizio prevede il  collegamento degli  impianti  di  sicurezza  dell’Ente con la Centrale 
Operativa e comprende tutti gli interventi operativi effettuati dalle Autopattuglie di zona in 
caso di allarme; l’operatività da parte degli addetti è garantita dalle ore 22,00 alle ore 6,00 di 
tutte le notti dell’anno e 24/24 nei Sabati e festivi; negli altri periodi verranno interessati i 
responsabili reperibili  comunali e le Forze dell’Ordine o i Servizi di Pubblica Utilità del 
posto;
3. Assistenz  a Tecnica Impianti di Allarme
Uno staff di tecnici altamente specializzati è in grado di assicurare, 24 ore su 24 tutti i giorni 
dell’anno, il servizio di teleassistenza tecnica degli impianti di allarme installati presso le 
sedi degli edifici, potendo garantire un elevato livello di efficienza e competenza; 

Dato atto
• che tale spesa non risulta frazionabile  in dodicesimi,  in quanto la  vigilanza degli  edifici 

comunali è prevista per almeno la durata di un anno in forma continuativa; 

Dato atto
• l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  prevede  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare con l’indicazione del fine, dell’oggetto, 
della  forma,  delle  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto,  delle  modalità  di  scelta  del 
contraente e delle ragioni che ne sono alla base;

• che occorre individuare gli elementi essenziali del suddetto contratto e stabilire il criterio di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall’art. 11, comma 2, del 
D. Lgs. n. 163/2006 s.m.i.;



• che ai sensi dell’art. 7 c. 1 del “Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 
economia”  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  27  del  30/11/2006,  esecutivo  dal 
giorno 23/12/2006, così come modificato con Deliberazione consiliare n. 6 del 26/02/2009 
esecutiva: Il Responsabile del Procedimento e/o i Responsabili di Area/Servizi interessati 
per  importi  inferiori  a  20.000,00  €,  sono  autorizzati  a  predisporre  gli  atti  necessari  da 
approvarsi per l’avvio del procedimento per lavori, forniture o servizi in economia senza 
necessità di ulteriori atti a contrattare direttamente con terzi, nei limiti di spesa di ciascun 
centro  di  costo  individuato  dal  P.E.G.,  a  cui  seguirà  la  sola  determinazione  di 
aggiudicazione, contenente l’impegno di spesa relativo;

• che  l’importo  dei  lavori  in  disamina  risulta  inferiore  ad  €  40.000,00,  viene  adottata  la 
procedura del cottimo fiduciario ritenuta congrua in termini di urgenza, proporzionalità e 
prontezza del procedimento, ai sensi dell’art. 9 c. 2 del “Regolamento per l’esecuzione di 
lavori,  forniture e servizi in economia” approvato con Deliberazione Consiliare n. 27 del 
30/11/2006,  esecutivo  dal  giorno  23/12/2006,  così  come  modificato  con  Deliberazione 
consiliare n. 6 del 26/02/2009 esecutiva;

• che il presente contratto attiene ai settori ordinari e si colloca sotto la soglia comunitaria 
definita con la metodologia di calcolo prevista dall’art. 29 del D. Lgs. n. 163/2006, in quanto 
il valore stimato, ammonta ad € 6.662,75 oltre I.V.A. nella misura del 22,00%;

• che il presente affidamento risulta inferiore ad € 20.000,00, definito con la metodologia di 
calcolo prevista dall’art.  29 del D. Lgs. n. 163/2006 s.m.i.,  non sarà necessario redigere 
apposito contratto in conformità a quanto disposto dall’art. 21 c. 7 del “Regolamento per 
l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia” vigente;

• che al presente procedimento è stato assegnato il codice CIG XAA16F10D8;

Vista
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in 

tema di normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

Richiamati
• l’art.  163,  3°comma,  del  D.  Lgs.  267/2000  che  autorizza  automaticamente  l’esercizio 

provvisorio fino al termine predetto;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis, 151, comma 4, 153, comma 5, e 183, 
comma 9 del D. Lgs 267/'00 e s.m.i;

• che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. che da verifica del 22/05/2015 eseguita dal geom. Barani Giovanni, non risultano servizi 
comparabili  a  quello  specificato  in  determina,  presso  il  mercato  elettronico  Consip  e 
Intercent – ER; 

2. di aggiudicare alla Società “La Patria spa” con sede in Via della Barca 26 – 40133, P.I. 
07764040965, il servizio di vigilanza notturna per n. 13 immobili comunali per l’anno 2016, 
già citati in premessa, per un importo complessivo di €. 8.128,57 IVA 22%, alle condizioni 



riportate nel preventivo di spesa pervenuto e nel disciplinare tecnico allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

3. di impegnare l’importo di €. 8.128,57 in favore della Società “La Patria spa” con sede in Via 
della Barca 26 – 40133 Bologna – P.I. 07764040965, con imputazione al Capitolo 1531 – 80 
– 2016 “ servizi per manutenzione beni immobili”- PDC 1.03.02.15.999 -  del Bilancio di 
previsione per l’anno 2016, in corso di formazione ed attualmente in esercizio provvisorio ai 
sensi  del  TUEL,  dove  sarà  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2016;
 

4. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i così come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;

5. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’ Amministrazione comunale ha 
diritto  di  recedere  in  qualsiasi  tempo  dal  contratto,  secondo  le  modalità  previste  dalla 
normativa  sopra  richiamata,  nel  caso cui  tenuto  conto  anche dell’importo  dovuto per  le 
prestazioni non ancora effettuate, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip spa, ai 
sensi dell’art 26 comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n.488 successivamente alla stipula 
del  predetto  contratto  siano  migliorativi  rispetto  a  quelli  del  contratto  stipulato  e 
l’appaltatore non acconsenta ad una rinegoziazione delle condizioni contrattual;

6. di  impegnare  i  soggetti  risultati  aggiudicatari  al  rispetto  del  Codice  di  comportamento 
dell’Ente approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 02/01/2014 e del Codice 
generale,  dando  atto  altresì  che  il  mancato  rispetto  degli  comporta  la  risoluzione  del 
rapporto, con l’invio Codici alla casella di posta elettronica dell’interessato alla consegna si 
considera effettuata;

7. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;
 

di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 3) non è frazionabile in dodicesimi, poiché si 
riferisce ad oneri dovuti contrattualmente.  

il Responsabile dell'Area
Roberto Cremonini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


